UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 1

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS 2

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO 3

 4

Ata nº 16/2024 do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo 5

 6

Aos oito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, às 10:30 horas, na sala 3307, reuniu-7

se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo (PPGCS) da Universidade Federal de 8

Santa Maria - UFSM. Participaram os professores Paulo Ivonir Gubiani (coordenador do PPGCS e 9

presidente da reunião), Gustavo Brunetto (coordenador substituto), Fábio Joel Kochem Mallmann, 10

Rodrigo Josemar Seminoti Jacques e Fabrício de Araújo Pedron, e a representante discente Ana Luiza 11

Lima Marques. Ausente com justificativa: Caren Alessandra da Rosa. Primeiro item da pauta: Informes 12

da Coordenação. O prof. Paulo informou que a Coordenação atualizou na plataforma Sucupira a troca 13

de orientador de Mariana Rigueira Pereira, aprovada pelo Colegiado na reunião de 24/06/2024 (Ata nº 14

14/2024). Também informou que o processo 23081.030482/2024-51 de defesa de dissertação de ELSA 15

VASCO SITOE foi tramitado para arquivamento, tendo em vista que não houve abertura de processo 16

de entrega de MDT até 90 dias após a defesa nem pedido de prorrogação de prazo para abertura do 17

processo de entrega. Segundo item da pauta: Solicitação de prorrogação de defesa de dissertação. 18

Deu-se continuidade à análise do pedido prorrogação de prazo de defesa de dissertação encaminhado 19

pela mestranda LUANA PINHEIRO MARTINS (processo 23081.061216/2024-70). Na reunião do 20

Colegiado do dia 24/06/2024 (Ata nº 14/2024), a análise do pedido foi interrompida por falta de 21

documento. Luana complementou a documentação e relata que seriam necessários mais seis meses 22

para finalizar as análises e redigir a dissertação.  O Colegiado analisou os documentos e concedeu três 23

meses de prorrogação, com término em 30 de novembro de 2024. Terceiro item da pauta: Solicitação 24

de matrícula em docência orientada. Os processos de solicitação de matrícula em docência orientada 25

23081.066735/2024-24 (APARECIDA MIRANDA CORREA), 23081.065565/2024-61 (ELISIO FERNANDO), 26

23081.065908/2024-97 (ROBERTA LAGO GIOVELLI) e 23081.066522/2024-01 (ANELISI INCHAUSPE DE 27

OLIVEIRA) foram avaliados e aprovados pelo Colegiado. Quarto item da pauta: Solicitação de 28

prorrogação de prazo de pós-doutorado. As pós-doutorandas JOICE ALINE FREIBERG (processo 29

23081.016880/2022-01) e NATHALIE CAROLINE HIRT KESSLER (processo 23081.057424/2022-11) 30

solicitaram prorrogação do vínculo, tendo em vista que já expirou o período que havia sido previsto 31

para realização do estágio de pós-doutorado. O Colegiado analisou os casos e aprovou a solicitação de 32

NATHALIE CAROLINE HIRT KESSLER. Para JOICE ALINE FREIBERG será solicitado documentação 33

complementar comprovando o cumprimento das 20 horas presenciais, conforme exige o Art. 2º da 34

Instrução Normativa PRPGP/UFSM N. 007/2023. Quinto item da pauta: Cancelamento de curso de 35

Pós-Graduação. A mestranda NATACHA RAMOS DA SILVA encaminhou solicitação de cancelamento do 36

mestrado (processo de 23081.067219/2024-17), alegando que está impossibilitada de comparecer às 37

atividades do curso. O Colegiado solicitou que seja informado no documento de requerimento que a 38

solicitante não é bolsista e autoriza a Coordenação a dar seguimento ao trâmite do processo. Sexto 39

item da pauta: Solicitação de matrícula em programa de pós-doutorado. DENISE ANDREIA SZYMCZAK, 40

docente da Universidade Tecnológica Federal do Paraná, campus Francisco Beltrão, encaminhou 41

processo 23081.069600/2024-11 de solicitação de inscrição em programa de pós-doutorado, a 42

realizar-se no período de 15/07/2024 a 15/07/2025, sob supervisão do professor Paulo Ivonir Gubiani. 43

O Colegiado analisou a documentação e aprova o pedido se o estágio pós-doutoral ocorrer em caráter 44

presencial, conforme exige a Instrução Normativa PRPGP/UFSM N. 007/2023. Para isso, o Colegiado 45

solicita documento complementar da solicitante garantindo esta condição e, somente após isso, 46

autoriza a tramitação do processo para efetivação do vínculo. Sétimo item da pauta: frequência de 47

reuniões do Colegiado. O professor Rodrigo Jaques propôs que o Colegiado do PPGCS se reúna 48

ordinariamente apenas uma vez por mês, tendo em vista que a atual frequência de reuniões é alta e 49

implica em grande dispêndio de tempo por parte dos membros do Colegiado. O professor Rodrigo 50

também sugere que assuntos emergências sejam tratados por meio de reuniões virtuais. Os membros 51

do Colegiado que estavam na reunião concordaram com a proposição. Assim, a Coordenação irá definir 52

um calendário de reuniões do Colegiado e divulgar na página do PPGCS para conhecimento dos 53

professores, estudantes e demais interessados. Oitavo item da pauta: oferta de vagas para mestrado 54

e doutorado e cronograma de seleção da terceira janela de ingresso do Edital Geral 031/2023. Após 55

análise da oferta, informada pelos professores do PPGCS (nove vagas para doutorado e oito vagas para 56

mestrado), e o cronograma de seleção, elaborado pela Comissão de Seleção, ambos foram aprovados 57

pelo Colegiado. As vagas informadas pelo Professor José Miguel Reichert não foram consideradas 58

porque o mesmo está sem vínculo ativo com a UFSM. O Colegiado também analisou e aprovou a 59

distribuição das vagas ofertadas. Mestrado: seis vagas para ampla concorrência (AC), uma vaga para 60

pessoas com deficiência (PCD) e duas vagas para pretos, pardos e indígenas (PPI); Doutorado: seis 61

vagas para ampla concorrência, uma vaga para pessoas com deficiência (PCD) e uma vaga para pretos, 62

pardos e indígenas (PPI). Nono item da pauta: Apreciação de Ad Referendum da Coordenação. 63

Processo 23081.069626/2024-69: MARIANA RIGUEIRA DA COSTA PEREIRA: Requer Alteração do Plano 64

de Estudos (troca de orientador e inclusão de coorientador). Após análise, o Colegiado aprovou o Ad 65

Referendum. Em assuntos gerais.... 66

O prof. Fábio relatou que concluiu missão de trabalho pelo programa CAPES-PrInt, de 17/06 a 67

02/07/2024, em duas instituições americanas: North Caroline State University, em Raleigh, e Kansas 68

State University, em Manhattan. O prof. mencionou que a missão foi muito proveitosa e realizada com 69

êxito, atingiu todos os objetivos propostos, tendo como principal resultado a consolidação de parcerias 70

com ao menos seis grupos de pesquisas para promover a mobilidade acadêmica em nível de graduação 71

e pós-graduação, além da criação de vínculos científicos para desenvolvimento conjunto de projetos 72

de pesquisa. O prof. Gustavo relatou que acontecerá o Congresso ENFRUTE acontecerá no mês de julho 73

de 2014, em Fraiburgo (SC). Alunos do PPGCS participarão do evento. Também, o prof. Gustavo relatou 74

que acontecerá o Seminário Viticultura e Fruticultura no Bioma Pampa: sinergias ambientais e 75

econômicas. O prof. Gustavo faz parte da comissão organizadora. Alunos do PPGCS estão se 76

envolvendo da organização e participarão do evento. O Prof. Rodrigo agradeceu os estudantes de pós-77

graduação e graduação que participaram da Comissão Organizadora do Simpósio de Recuperação de 78

Solos Impactados pelas Chuvas, os quais dedicaram-se exemplarmente e foram fundamentais para o 79

sucesso do evento. Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente Ata, que será assinada pelo 80

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo e os demais participantes. Santa 81

Maria, oito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro. 82

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata-16-2024.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.071920/2024-31
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

PAULO IVONIR GUBIANI (Coordenador(a) de Curso)
03.10.11.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO - CPPGCS

10/07/2024 10:00:10

FABRICIO DE ARAUJO PEDRON (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

10/07/2024 10:25:55

RODRIGO JOSEMAR SEMINOTI JACQUES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

10/07/2024 10:45:43

GUSTAVO BRUNETTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

10/07/2024 11:18:14

ANA LUIZA LIMA MARQUES (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.11.01.0.0 - PG Mestrado em Ciência do Solo - 42002010027M4

10/07/2024 14:46:17

FÁBIO JOEL KOCHEM MALLMANN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

10/07/2024 16:10:47

Código Verificador: 4311184

Código CRC: 26db5f92

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4311184&crc=26db5f92
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4311184&crc=26db5f92
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4311184&crc=26db5f92